etiam praeprimis fuere, qui artes, qui disciplinas, qui magi

steria exercerent omnique ope proveherent. Ita quidem ut, 

quemadmodum Catholica Ecclesia tribus potissimum priori

bus suae vitae saeculis sacro cruore martyrum fuit mira qua

dam ratione solidata et aucta, atque eodem subsequentique 

tempore divinae eius doctrinae integritas adversus haeretico

rum incursus atque fallacias per strenuam sapientemque 

SS. Patrum operam sarta tectaque servata fuit, asseverari 

reapse possit Benedictinum Institutum eiusque coenobia fio* 

rentissima non sine Numinis consilio atque afflatu idcirco 

excita fuisse, ut, collabente Romano Imperio, ac concursantibüs 

usquequaque féris gentibus, bellico compulsis furore, christiana 

res publica et sua resarciret detrimenta, et novis Evangelica 

veritate caritateque mansuefactis populis, eosdem ad fraternam 

concordiam, ad fructuosum laborem, ad virtutem denique, quae 

Redemptoris nostri praeceptis regatur, eiusque enutriatur gra

tia, sollerti atque indefessa data opera redücerent. Siquidem, ut 

anteacta aetate per consulares vias Romanae gradiebantur le

giones, quae Almae Urbis imperio cunctas gentes subicere con

tenderet, ita tunc innumerae monachorum cohortes, quorum 

arma « non carnalia sunt, sed potentia Deo » , 4 1 a, Pontifice Ma

ximo mittuntur, ut non gladio, non vi, non caede, sed Cruce 

et aratro, sed veritate et caritate pacificum Iesu Christi Re

gnum ad terrarum orbis usque terminos feliciter propagarent. 

Ubicumque autem inermes eiusmodi cohortes, quae ex chri-

41 II Cor., X, 4. 
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stianae religionis praeconibus, ex opificibus, ex agricolis, atque 

ex humanarum divinarumque disciplinarum magistris consta

bant, sua ponebant vestigia, inibi saltuosae incultaeque terrae 

ferro proscindebantur ; fabrilium optimarumque artium exci

taban tur domicilia; atque ex silvestri feraque vita ad civilem 

consortionem civilemque cultum homines conformabantur, 

eisdemque Evangelicae doctrinae virtutisque lumen in exem

plum praelucebat. Apostoli innumeri, superna flagrantes cari

tate, incógnitas ac turbulentas peragrarunt Europae regiones, 

generoso eas irrorarunt sudore ac sanguine, earumque pacatis 

populis catholicae veritatis sanctitudinisque invexere lucem. 

Ita quidem ut reapse affirmari possit, quamvis Roma, multis 

iam aucta victoriis, ius imperii sui terra marique protulerit, per 

eos tamen « minus... fuisse quod ei bellicus labor subdidit, quam